- 1 -

平成 30 年 10 月 29 日

各 位

日 鉄 住 金 物 産 株 式 会 社

株式会社つぼ八の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社やまや及びチムニー株式会社（以下、「やまや・チムニーグループ」といいます。）との

間で、当社の子会社（97.8%出資）である株式会社つぼ八（以下、「つぼ八社」といいます。）の株式の 87.8%をやま

や・チムニーグループに譲渡する株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本件の概要

（１）株式譲渡先及び譲渡株式数

① 現在の当社保有つぼ八社株式数 978,000 株（議決権保有割合 97.8％）

② 譲渡株式数及び譲渡先 878,000 株（同 87.8%）

 株式会社やまや 538,000 株（同 53.8%）

チムニー株式会社 340,000 株（同 34.0%）

③ 譲渡後に当社が保有するつぼ八社株式数 100,000 株（同 10.0%）

（２）株式譲渡予定日

 2018 年 11 月 30 日（金）

２．株式譲渡の背景

当社食糧事業本部は、環境に配慮し、安心・安全を最優先に新たな食の価値とソリューションを顧客に提供し

ております。また、グループ会社のつぼ八社は、「安全で高品質な食品をお客様に提供することにより、外食シー

ンにおけるお客様の喜びを追求する」という考えのもと、北海道で生まれた居酒屋「つぼ八」を始めとし、さまざま

な業態をお届けしてまいりました。

 一方、ライフスタイルの変化や嗜好の多様化など食をとりまく環境が大きく変化する中、居酒屋業界は仕入価格

の変動や人手不足の影響に加え、他業種を含めた競争の激化などに直面しております。

 こうした中、つぼ八社が今後も長期的成長を続けていくためには、環境変化への対応力を強化し、多様化する

消費者の嗜好に的確に応えていく必要があると考え、新たなパートナーとして、やまや・チムニーグループが最適

であると判断しました。やまや・チムニーグループが持つ酒類販売・外食事業における豊富な知見やリソース等を

活用することで、つぼ八社は、フランチャイズ契約オーナー様と力を合わせ、お客様に益々喜ばれる食事・飲料・

サービスをご提供し、事業を発展させてまいります。当社としても、良質で安心・安全な食材の提供を通して、つ

ぼ八社を引き続き支援してまいります。

- 2 -

３．株式会社つぼ八の概要

(1)名称 株式会社つぼ八

(2)所在地 東京都中央区豊海町 5 番 1 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 塩野入 稔

(4)事業内容 飲食店経営、食品加工販売、フランチャイズ事業

(5)資本金 5 億円

(6)設立年月 1982 年 4 月

４．譲渡先の概要

①株式会社やまや

(1)名称 株式会社やまや

(2)所在地 宮城県仙台市宮城野区榴岡三丁目 4 番 1 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山内 英靖

(4)事業内容 酒類・食品類の輸入及び小売・卸売、通信販売、

外食事業

(5)資本金 32 億 4,733 万円

(6)設立年月 1970 年 11 月

②チムニー株式会社

(1)名称 チムニー株式会社

(2)所在地 東京都墨田区亀沢一丁目１番 15 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和泉 學

(4)事業内容 「はなの舞」「さかなや道場」「魚鮮水産」他、

直営およびフランチャイズチェーン展開

(5)資本金 57 億 7,262 万円

(6)設立年月 2009 年 9 月

5. 業績への影響

  本株式譲渡による、当社の業績への影響は軽微であります。

以上

※本件に関するお問い合わせ

    日鉄住金物産株式会社  総務・広報部 広報課

      TEL：03-5412-5003   FAX：03-5412-5102